REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI I TIRANES

REKTORI
Nr 52 prot Tirané mg 22, 4. 2020
LETER E HAPUR PUBLIKE
Drejtuar: Personelit akademik dhe studentéve té Universitetit té Tiranés

Pér dijeni:  Kryeministrit, z.Edi Rama

Ministrit té Arsimi, Sportit dhe Rinisé, znj.Besa Shahini

Té€ nderuar kolege té Universitetit té Tiranés,

Té dashur studenté té Universitetit té Tiranés

Jam informuar né rrugé informale q& n& datén 21 maj 2020, &sht& zhvilluar njé pseudombledhje,
né Godinén “Liria”, nga njé& grup senatorésh t& Senatit Akademik t& UT.

N¢ lidhje mé ké&té pseudombledhje t&€ zhvilluar prej tyre, dua t’ju sqaroj se:

Né datén 14 maj 2020, népérmjet email-it, jam njohur me kérkesén qé mé &shté paraqitur, né
cilésing e Kryetarit t& Senatit Akademik t& UT, nga senatori, z.Artur Sula, pér zhvillimin e njé
mbledhje Senati, dhe kishte pércaktuar rendin e dités, datén, orén dhe vendin ku do t& zhvillohej
kjo mbledhje. '

Kérkesa e z.Artur Sula,u pérkrah edhe nga njé numér i caktuar senatorésh.

Pasi u njoha me kété kérkes€, me shkresén nr. 1639 daté 20.05.2020, drejtuar té gjithé anétaréve
t&€ Senatit Akademik (bashkéngjitur), i kam sqaruar holl&sisht, me nene dhe ligje konkrete, arsyet
se pérse kérkesa e paraqitur nga z.A.Sula, nuk ishte aspak kompetencé e Senatit Akademik.
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Z.Artur Sula kérkonte t&€ vendosej mbi: “Qéndrimin e Senatit Akademik té UT pér ndérprerjen e
menjéhershme té marrédhénieve té punés pér pesé pedagogé té UT dhe diskutimi pér statusin
dhe marrédhéniet e punés pér personelin akademik té UT™.

Sigurisht qé kjo ¢éshtje nuk &shté aspak kompetencé e Senatit Akdemik.

Né fakt, me veprimet e fundit, u vértetua edhe njé heré katércipérsisht se cilét jané autorét,
bashkéautorét dhe mbéshtetésit e situatés té paprecedente té krijuar sé fundmi n€ Universitetin e
Tiranés, né lidhje me pseudoprocesin zgjedhor q& pretendojné qé éshté hapur né UT, duke u
pérpjekur ta paraqesin si njé proces zgjedhor t& ligjshém pér autoritetet drejtuese dhe pér anétaré
té Senatit Akademik t& UT.

Ky proces i paligjshém, &shté mbéshtetur hapur nga autoritetet drejtuese t& fakulteteve t&
Universitetit t& Tiranés, Dhori Kule, Artan Hoxha, Artur Sula, Edmond Rapti, t& cilét, edhe pse
jané informuar nga Rektori mbi shkeljet flagrante t& ish anétaréve t& KIZ (bashkéngjitur shkresa
e Rektorit nr.1554 daté 30.04.2020 drejtuar té gjithé dekanéve té fakulteteve t& UT), dhe ju &shté
kérkuar t& mos kryenin asnjé veprim né lidhje me dokumentat e nxjerra prej tyre, ata kané
vazhduar t’i mbéshtesin, kané shpérndaré materialet e tyre népérmjet adresave zyrtare t& email-
eve; i kané publikuar né faget zyrtare t& njésive krysore q& ato drejtojné dhe pér mé tepér, kané
aplikuar pér autoritete drejtuese apo anétaré t& Senatit Akademik t&¢ UT né két€ proces t&
paligjshém zgjedhor, duke u béré késhtu palé né kété paligjshméri.

Lehtésisht &shté e kuptueshme se kéto veprime, kéta persona i kryejné vetém pér t€ ruajtur
pozicionet e tyre drejtuese, duke mos dashur t& zhvillohet né proces ligjor i ligjshém, me njé garé
t& vérteté dhe t& ndershme midis kandidatéve.

Kjo nuk tregon gjé& tjetér vegse pasiguring dhe frikén e tyre, pér t&€ marré pjesé né€ njé garé t&
ndershme, sipas ligjit dhe rregullave té pércaktuara né Rregulloren e Zgjedhjeve t€ UT.

Jané pikérisht kéta persona qé me porosité apo urdhérat e tyre, mésuan, drejtuan apo detyruan
edhe kéta 5 (pesé) ish personel akademik t& UT, kontratat e punés té t€ ciléve, i jan€ ndérpreré né
ményré t& menjéhershme, pér arsye t& justifikuar, nga Rektori i UT, si autoriteti drejtues mé i
larté akademik né institucion, q& ligji i arsimit t& larté 80/2015, n& nenin 39, pika 5 t& tij, i ka
dhéné kompetencén e nénshkrimit t& kontratave t& punés me personelin akademik, dhe jo vetém.

Tashmé éshté e qarté qé: Dhori Kule, Artan Hoxha, Artur Sula dhe Edmond Rapti, prej 4(katér)
vitesh, né ményré t& pérséritur, né shkelje flagrante t& ligjit t& arsimit t& lart¢ 80/2015 dhe té
shumé akteve t& tjera ligjore dhe nénligjore n& fuqi; t&€ mbéshtetura edhe nga Bordi i
Administrimit dhe Administratori i UT, kané& pérdorur t& gjitha rrugét dhe metodat pér t&€ penguar
funksionimin normal t& institucionit t& Universitetit t& Tiranés.

Kéta persona, né kéto vite, jané pérkrahur dhe mbéshtetur edhe nga njé grup i caktuar senatorésh,
té cilét, edhe né rastin e fundit, kané psudoaplikuar pér t&¢ gen& pérséri anétaré t& Senatit
Akademik t&¢ UT, n& njé proces t& paligjshém zgjedhor, duke shpérdoruar né két€ ményré
besimin dhe votén tuaj.
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Edhe né kété rast, né shkelje flagrante t& ligjit nr.8480 daté 27.05.1999 “Pér funksionimin e
organeve kolegjiale té administratés shtetérore dhe enteve publike”, organizuan edhe kété
pseudombledhje t& paligjshme. Si rrjedhim, edhe ¢do akt apo dokument i nxjerré prej tyre,
éshté absolutisht i paligjshém, éshté nul dhe i pazbatueshém.

Kéta anétaré t&€ Senatit Akademik, sipas informacionit verbal qé kam, paskérkan marré né
shqyrtim, analizuar dhe shfuqizuar Vendimet e Rektorit mbi ¢&shtjen e marrédhénieve té punés
me personelin akademik, q& si¢ dihet, jan& térésisht kompetencé vetém e Rektorit.

Dhe kjo duket qarté né pikén 1 t& pseudovendimit t& tyre, duke pretenduar se sipas tyre “Senati
Akademik ka detyrimin té konstatojé pavlefshmériné absolute té akteve apo vendimeve té
Rektorit”, duke pretenduar se Senati Akademik genkérka “eprori” i Rektorit........

Kjo &shté sa qesharake, por edhe po aq e paligjshme.

Senati Akademik é&shté organi kolegjial mé i larté drejtues né UT, por Rektori &éshté autoriteti
akademik mé i larté drejtues né UT. Ligji i arsimit t& larté 80/2015, i ka pércaktuar qarté dhe i ka
ndaré& kompetencat e tyre.

Rektori nuk ka varési funksionale dhe nuk &shté nomenklaturé e Senatit Akademik. Ai zgjidhet
nga personeli akademik dhe studentét me kohé té ploté t& Universitetit t&€ Tiran&s dhe dekretohet
me Dekret t€ veganté t& Presidentit t& Republikés.

NE& referim t€ nenit 153 pika 3 t& Kodit t&¢ Punés, Gjykata éshté organi kompetent qé bén
vlerésimin e shkaqeve té justifikuara pér zgjidhjen e marrédhénies sé punés dhe jo Senati
Akademik.

Lehtésisht &€shté e kuptueshme se me kéto veprime, né fakt ata kérkojné t& legjitimojné té&
ashtuquajturin “proces zgjedhor” né UT; t& legjitimojné pseudoaplikimet q& kané& béré pér
autoritete drejtuese apo anétaré t&€ Senatit Akademik t& UT, né& njé& proces zgjedhor t& paligjshém
sepse, si¢ e dini, procesi nuk &shté shpallur akoma nga Rektori i UT (shiko nenin 5 pika 3 té&
Rregullores sé Zgjedhjeve t& UT) dhe brenda 3(tri) ditésh nga shpallja e kétij procesi zgjedhor
nga Rektori, Senati Akademik, ka detyrimin ligjor t& miratojé Komisionin Institucional té&
Zgjedhjeve (KIZ) t&¢ UT (shiko nenin 6, pika 1 , gérma a) t& Rregullores sé Zgjedhjeve t& UT).

Pra, kéta persona kérkojné t& legjitimojné edhe njé komision zgjedhor institucional (KIZ) t&
paligjshém, mandati i t& cilit ka pérfunduar qysh me miratimin e Rregullores sé Zgjedhjeve t&
UT, pér mé& tepér, me anétaré ish personelin akademik t& UT, t& ciléve ju &shté zgjidhur kontrata
e punés me Universitetin e Tiranés, né ményré t& menjéhershme, pér shkaqe té justifikuara, nga
Rektori i UT, qysh né& datén 6 maj 2020.

Kjo duket qart& né pikén 2 t& pseudovendimit t& tyre, kur né ményré skandaloze, vendosin ata se
kur do t& miratohet Komisioni Institucional i Zgjedhjeve (KIZ) i UT, duke shkelur né ké&té
ményré Rregulloren e Zgjedhjeve t& UT, t€ miratuar nga veté ata, dhe duke pérdorur lloj 1loj
artificash dhe argumentash t&€ paqéna, pér ta béré t&€ mundur kété gjé.
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Né t& njé&jtén ményré, t& nj&jtét persona, aktualisht autoritete drejtuese né njésité kryesore
(fakultetet) e UT, kané pérdorur edhe komisionet zgjedhore t& fakulteteve pérkatése (KZF), t&
cilét gjithashtu jané t& paligjshém dhe me mandate t& pérfunduara, sepse kéto komisione ngrihen
pas miratimit t& KIZ —it (shiko nenin 7, pika 1 t& Regullores sé Zgjedhjeve t¢ UT), pérjashtuar
pedagogét, ish anétaré t& KZF t& Fakultetit t¢ Shkencave t& Natyrés dhe t& Institutit t& Fizikés
Bérthamore t&€ Zbatuar t& UT.

Té gjithé pedagogét, né cilésiné e ish anétaréve t& Komisioneve Zgjedhore t€ fakulteteve (KZF),
me veprimet q& kané kryer, jané né shpérdorim detyre, né tejkalim kompetencash, dhe jané n&
shkelje flagrante t& Rregullores s¢ Zgjedhjeve t&é UT.

Sikurse ju kam sqaruar edhe né komunikimet e méparshme né lidhje me két€ céshtje
(bashkéngjitur) shkresa nr.491 daté 24.01.2020), jané t& nj&jtét persona qé pérpigen t& pengojné
funksionimin normal t& institucionit; q& pérpigen té drejtojné institucionit, pérpigen t& drejtojné
organin kolegjial, Senatin Akademik dhe né ¢do rast, keginterpretojné ligjin dhe tjetérsojné t&
vértetén absolute.

Té nderuar kolegé,
Té dashur studenté,

Edhe njé heré do t& kérkoja nga ana juaj, t& konsultoheshit me Rregulloren e Zgjedhjeve t& UT,
pér t& kuptuar edhe mé miré t& gjitha sa mé sipér ju sqarova, por edhe pér t&€ njohur edhe mé miré
t& gjithé procesin zgjedhor dhe t& gjitha procedurat q& duhet t& kryhen menjéheré pas shpalljes s&
kétij procesi zgjedhor nga titullari mé i larté akademik i institucionit, Rektori i UT.

Sikurse e kam theksuar, sapo Ministri pérgjegjés pér arsimin, t& caktojé datén e fillimit t&
procesit zgjedhor dhe ditén e zgjedhjeve, Rektori i UT, né ményré t& menjéhershme, né zbatim t&
detyrimeve ligjore sipas nenit 5, pika 3 t& Rregullores “Pér organizimin e zgjedhjeve pér
autoritetet dhe Senatin Akademik né Universitetin e Tiranés”, t& miratuar me Vendimin nr.5 daté
10.02.2020 t& Senatit Akademik t& UT, do t& shpallé Urdhérin pér ditén e fillimit t& procesit
zgjedhor dhe datén e zhvillimit t& zgjedhjeve pér autoritetet drejtuese dhe Senatin Akademik t&
UT.

Do t& kérkoja t& vlerésonit maksimalisht procesin zgjedhor qé do t& zhvillohet né UT, si njé
proces kaq té réndésishém pér institucionin; t& jeni aktiv né kété proces, edhe duke aplikuar pér
autoritete drejtuese dhe anétaré t& Senatit Akademik t& UT, edhe duke marré pjes€ gjerésisht né
procesin e votimit, pér t& sjellé né kété ményré, frymé dhe mendési t€ re n€ institucion.

Ju siguroj se, né cilésing e Rektorit t&€ UT, do t& bgj t& gjitha pérpjekjet ligjore dhe institucionale,
me qéllim q& né Universitetin e Tirangs, t& zhvillohet njé& proces zgjedhor i ligjshém, transparent
dhe gjithépérfshirés.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI I TIRANES

SENATI AKADEMIK
KRYETARI
Nr. éﬁ_ ﬁ Prot. Tirang, J@. 5. 2020
Lénda: Kthim pérgjigje mbi kérkesén e senatorit, z.Artur Sula

Drejtuar: Té gjithé anétaréve té Senatit Akademik té UT

Té nderuar Senatoré,

Népérmjet email-it, jam njohur me kérkesén q&é mé &éshté paraqitur, né cilésiné e Kryetarit té
Senatit Akademik té UT, nga senatori, z.Artur Sula.

Sikurse jeni njohur edhe ju, nga z.Artur Sula, éshté kérkuar zhvillimi i njé¢ mbledhje Senati, duke
pércaktuar rendin e dités, datén, orén dhe vendin ku do té zhvillohet kjo mbledhje.

Né ligjin nr.8480 daté 27.05.1999 “Pér funksionimin e organeve kolegjiale té administratés
shtetérore dhe enteve publike™, né nenin 6 té tij, “Thirrja e mbledhjeve™, pércaktohet se:

1. Kryetari éshté i detyruar té thérrasé mbledhje kur kjo kérkohet me shkrim nga té paktén 1/3 e
anétaréve me ¢ drejté vote, duke pércaktuar ¢éshtjet pér ¢ cilat thirret kjo mbledhje.

2. Lajmérimet pér thirrjen e mbledhjeve béhen brenda 15 ditéve pas paragqitjes sé kérkesés nga
1/3 e anétaréve me 1é drejté vote, 1é paktén 48 oré para datés sé thirrjes sé mbledhjes.

Dhe né nenin 7 & ligjit t& sipércituar, “Rendi i dités™, pércaktohet se:

1. Pérveg rasteve kur parashikohet ndryshe me ligj (né ligjin e arsimit t¢ larté 80/2015, nuk éshté
parashikuar ndryshe), kryetari vendos pér rendin e dités sé ¢do mbledhjeje. Rendi i dités duhet té
peérfshijé ato ¢éshtje qé i jané propozuar atij nga anétarét e organit kolegjial me té drejté vote
dhe qé jané né kompetencé té kétij organi

Né lidhje me kérkesén e paraqitur nga Z. Sula “Qéndrimi i Senatit Akademik té UT pér
ndérprerjen e menjéhershme té marrédhénieve 1é punés pér pesé pedagogé 1¢ UT dhe diskutimi
pér statusin dhe marrédhéniet e punés pér personelin akademik té¢ UT. theksoj se ¢éshtja né
fjalé. nuk éshté aspak kompetencé e Senatit Akademik.
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Kjo pér arsye se:

Zgjidhja e menjéhershme pér shkage té arsyeshme, e marrédhénieve té punés me Universitetin e
Tirangs, pér S (pesé) ish personelin akademik. nuk jané aspak kompetencé e Senatit Akademik.
as pér t"u analizuar, as pér t'u shqyrtuar, apo pér t'u “mbaijtur njé qéndrim” nga Senati Akademik
i UT.

Sikurse mund té jeni njohur me Vendimet pérkatése, pér zgjidhjen e menjéhershme. té
Justifikuar, t& marrédhénieve té punés pér 5(pesé) ish personelin akademik té UT, Rektori éshté
bazuar n¢ nene té caktuara t¢ Kodit té¢ Punés né Republikén e Shqipérisé, mbi bazén e té cilit
ngrihen dhe funksionojné marrédhéniet e punés né UT; né nenin 39. pika 5 té ligjit t& arsimit té
lart¢ 80/2015 dhe né& nenin 34, pika 1, gérma b) t& Statutit t&¢ UT, né t& cilat. éshté pércaktuar
shumé qarté se Rektori &shté autoriteti mé i larté drejtues akademik né institucionin publik té
arsimit t& larté (dhe sigurisht edhe né Universitetin e Tiranés), q¢ nénshkruan kontratat e punés
me personelin akademik, dhe jo vetém.

Dhe né zbatim t& nenit 12 t¢ Kodit t& Punés né Republikén e Shqipérisé, kontrata e punés éshté
njé marréveshje ndérmjet punémarrésit dhe punédhénésit, qé rregullon marrédhéniet e
punés dhe pérmban té drejtat dhe detyrimet e paléve.

N¢ rastin konkret, Rektori qé nénshkruan kontratat e punés me personelin akademik, éshté
punédhénési dhe personeli akademik pérkatés, éshté punémarrési.

Zgjidhja e kontratés sé punés me 5—ish personel akademik i UT-sé &shté bazuar tek ligji material
qé rregullon marrédhénien e punés qé éshté Kodi i Punés i Republikés sé Shqipérisé dhe
konkretisht neni 153 i tij, q& ka t& b&jé mé zgjidhjen e menjéhershme té kontratés sé punés pér
shkaqge té justifikuara.

Neni 153 Shkage té justifikuara

1. Punédhénési e punémarrési, né ¢do kohé, mund té zgjidhin menjéheré kontratén pér shkage té
Justifikuara.

2. Vilerésohen si shkage té justifikuara té gjitha rrethanat e rénda qé nuk lejojné, sipas parimit té
mirébesimit, t'i kérkohet atij qé ka zgjidhur kontratén, vazhdimin e marrédhénieve 1é PUunés.

3. Gjykata vendos nése ekzistojné shkage té Justifikuara pér zgjidhjen e menjéhershme 1é
kontratés.  Konsiderohen shkage té justifikuara rastet kur punémarrési  shkel detyrimet
kontraktuale me faj té réndé, si edhe rastet kur punémarrési shkel detyrimet kontraktuale me faj
1¢ lehté, né ményré té pérséritur, me gjithé paralajmérimin me shkrim té punédhénésit.

Rektori né cilésiné e punédhénésit ka vlerésuar se shkaget jané t&€ justifikuara dhe ka zgjidhur
menjéheré kontratén (kéto shkaqge jané evidentuar né vendimet pérkatése té largimit pér secilin
ish personel akademik).

N¢ referim t€ nenit 153 pika 3 t& Kodit t¢ Punés, Gjykata éshté organi kompetent qé bén
vlerésimin e shkageve té justifikuara pér zgjidhjen e marrédhénies sé punés dhe jo Senati
Akademik.

N¢ asnjé rast, kéto Vendime té Rektorit, nuk jané mbéshtetur né nenin 68 té ligjit té arsimit té
lart¢ 80/2015 dhe né nenin 76, pika 4 t& Statutit t&¢ UT, nene kéto aq shumé té pérfolura dhe té
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keqinterpretuara nga drejtuesit e njésive kryesore, pjesé e t& cilave kané gené S(pesé) ish
personeli akademik, t& shprehura né shkresat e tyre zyrtare, té pércjella né Rektorat.

Neni 68, pika 2 e ligjit t& arsimit t& larté 80/2015, bén fjalé vetém pér rastet kur drejtuesi i njésisé
bazg, ku personeli akademik bén pjesé, propozon pér dhénien e masés disiplinore pér largim nga
puna, pér arsye t& shkeljeve té rénda gé lidhen me veprimtariné e tij né departament.

Né fakt, arsyet pér zgjidhjen e menjéhershme, té justifikuar t&¢ marrédhénieve té punés pér
5(pes€) ish personelin akademik t& UT, jané krejtésisht té tjera dhe nuk kané asnjé lidhje me
autoritetin drejtues t&€ njésisé bazé, pjesé e t& cilés ka gené secili prej 5(pesé) ish personelit
akademik.

Arsyet e zgjidhjeve t&€ menjéhershme, té justifikuara t& marrédhénieve té tyre té punés me UT,
Jané t€ renditura, t& arsyetuara qarté dhe té konkretizuara me nene. ligje dhe akte ligjore dhe
nénligjore né fuqi, pér t& cilat, personat né fjalé, kané kryer shkelje né ményré flagrante.

Té nderuar senatoré,

Vendimet e Rektorit pér zgjidhjen e menjéhershme, té justifikuar té marrédhénieve té punés té
S(pes€) ish personelit akademik t¢ UT, nuk jané as té paligjshme, as jashté kompetencave té
Rektorit, as nul, dhe, pér mé tepér, as té nxituara.

Pér sa i pérket komentit t& béré nga disa prej jush se “kéto vendime genkérkan té nxituara™. do &
ishte miré t& ishit njohur me vendimet e Rektorit dhe do t&é kuptonit se palishgjméria e tyre arriti
kulmin, kur kéta persona, né kohén e pandemisé té shkaktuar nga virusi Covid 19, shkelén né
ményré flagrante aktet e nxjerra nga Kuvendi i Shqipérisé dhe Késhilli i Ministrave pér gjendjen
e fatkeqésisé natyrore; shkelén urdhérat e nxjerra nga Ministria e Shéndetésisé dhe Miréqgénies
Sociale, t¢é detyrueshme pér t'u zbatuar nga té gjithé. deri né pérfundimin e pandemisé¢ té
shkaktuar nga virusi Covid 19.

Ata shkelén ligjin e arsimit t& larté 80/2015 dhe Rregulloren e Zgjedhjeve t& UT. t& miratuar me
Vendimin nr.5 daté 10.02.2020 t&é kétij Senati Akademik: morén kompetencat dhe rolin e
titullarit mé & larté t¢ institucionit qé éshté Rektori i UT, dhe t&¢ Komisionit Institucional t&
Zgjedhjeve t& UT, pér zgjedhjet pér autoritete drejtuese dhe anétaré té Senatit Akademik t& UT.,
pér vitet 2020-2024, qé né fakt nuk éshté zgjedhur dhe miratuar akoma (shiko nenin 6. pika 1,
gérma a) t€ Rregullores s¢ Zgjedhjeve té¢ UT), duke pérgatitur, firmosur dhe dérguar me email,
edhe n¢ formé shkresore dokumenta, té cilat ishin né shkelje flagrante t& Rregullores sé
sipércituar. Duke shkaktuar né kété ményré kaos né rradhét e personelit akademik dhe té
studentéve q¢ kérkojné t& kandidojné pér autoritete drejtuese apo anétaré té Senatit Akademik té

UT, desinformim t& tyre dhe t& mbaré opinionit publik, me deklaratat apo daljet qé bénin népér
media.

Prandaj, kérkesa e z.Artur Sula, e mbéshtetur edhe nga disa prej jush, nuk @éshté aspak
kompetencé e Senatit Akademik.

Né pérfundim, theksoj edhe njé heré se Vendimet e Rektorit pér zgjidhjen e menjéhershme, té
Justifikuar t& marrédhénieve t& punés té 5 (pesé) ish personelit akademik t&é UT, jané té ligjshme,

Adresa: Sheshi “Néné Tereza” Rektorati i UT, Tirané, Tel: +355 4 258448/ Fax: +355 4 22 39 81



brenda kompetencave ligjore qé ka Rektori dhe t& detyrueshme pér t’u zbatuar nga strukturat
pérkatése.

Vendimet e Rektorit, i jané pércjellé zyrtarisht pér njohje personave pérkatés dhe pér zbatim
autoriteteve drejtuese t&€ njésive kryesore, autoriteteve drejtuese té njésive bazé pérkatése,
administratoréve té njésive kryesore ku kéta persona kané béré pjesé deri né momentin e
ndérprerjeve t& marrédhénieve té punés si dhe Administratorit t&¢ UT.

Asnj¢ autoritet apo organ drejtues né institucion, nuk ka té drejté apo kompetencé ligjore, as té

analizoj€, as t¢ interpretojé dhe as té mos zbatojé Vendimet e Rektorit, t& marra né zbatim &
kompetencave té tij ligjore.

KRYETARI I SENATIT AKADEMIK

Adresa: Sheshi “Néné Tereza” Rektorati i UT, Tirané, Tel: +355 4 258448 /Fax: +355 4 22 39 81
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Nr. /594 Prot. Tirané, ¢J0- 4. 2020
Lénda: Mbi veprimet e paligjshme, me pasoja pér Universitetin ¢ Tirands, té ish anétaréve

t€¢ KIZ t¢ UT

Drejtuar: Té gjithé Dekanéve té Fakulteteve té UT

Jam njohur né rrugé jozyrtare me disa dokumenta té firmosura nga ish anétarét ¢ Komisionit
Institucional t€ Zgjedhjeve t& UT, me té cilat, besoj se jeni njohur edhe ju.

N¢ lidhje me kéto dokumenta, ju sqaroj se:

§¢ pari, ish anétarét e Komisionit Institucional t& Zgjedhjeve té UT, jané zgjedhur né kété detyré
nga Senati Akademik me Vendimin nr.8 daté 21.03.2016 té Senatit Akademik t& UT, né zbatim
t¢ nenit 6, pika 1, gérma a t&€ Rregullores "Pér organizimin e zgjedhjeve 1é parapér autoritetet
dhe organet drejtuese né institucionet publike té arsimit (¢ larté né RSH", me nr.2459/4 prot,
daté€ 15.03.2016 t&é Ministrit té Arsimit,, Sportit dhe Rinisé, tashmé té shfuqizuar.

Sé dyti, n¢ zbatim t€ nenit 26 té Rregullores sé sipércituar, né té cilén theksohet se mandati i
anétaréve t&¢ KIZ, éshté 4 (katér) vjecar, ish anétaréve té KIZ i ka pérfunduar mandati dhe
tashmé, ata jané vetém ish anétaré té njé prej komisioneve té shumta institucionale zgjedhore qé
ka patur n€ gjithé kéto vite né Universitetin e Tiranés.

S¢é treti, sikurse e dini, né Universitetin e Tiranés, me Vendimin nr.5 daté 10.02.2020 té Senatit
Akademik t& UT, éshté miratuar Rregullorja “Pér organizimin ¢ zgjedhjeve pér autoritetet dhe
Senatin Akademik né Universitetin e Tiranés” dhe sigurisht, té gjitha procedurat q¢ do té ndigen
pér realizimin e njé procesi zgjedhor té ligishém pér zgjedhjen ¢ autoriteteve drejtuese dhe
anctaréve t€ Senatit Akademik té€ Universitetit t& Tiranés, do t& bazohen dhe do t¢ mbéshteten
vetém tek kjo Rregullore e Zgjedhjeve, né ligjin e arsimit té larté 80/2015 dhe né aktet e tjera né
fuqi né€ lidhje me kété proces kaq té réndésishém pér institucionin.

N¢ kéto kushte, t€ gjitha dokumentat e firmosura nga ish anétarét ¢ KIZ jané nul, té paligjshme,
pa asnjé vler€ ligjore, dhe pér mé tepér, me qéllime t& dukshme dhe té garta tashmé nga té gjith¢,
pér t¢é penguar zhvillimin e njé procesi zgjedhor té ligjshém dhe pér té zgjedhur ato autoritete
drejtuese dhe anétaré té Senatit Akademik té UT, qé vértet ¢ meritojné.
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Pér sa mé sipér, do té kérkoja nga ana juaj té mos kryeni asnjé veprim bazuar né kéto dokumenta,
t€ paligjshme dhe né kundérshtim té ploté me Rregulloren “Pér organizimin e zgjedhjeve pér
autoritetet dhe Senatin Akademik né Universitetin e Tiranés ", tashmé té miratuar, dhe té shpallur
né adresén zyrtare t€ Universitetit té Tiranés é&é.unitir.edu.al.

Shumé shpejt, do tju pércillen dokumenta dhe shkresa zyrtare qé kané lidhje me procesin
zgjedhor té ligjshém qé do té zhvillohet né Universitetin e Tiranés.

Duke ju falenderuar,

Adresa: Sheshi “Néné Tereza” Rektorati i UT, Tirang, Tel: +3554 258448/ Fax: +355 4 22 39 81
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\’r.//_‘?/_l‘mt. |Il’.‘lno:‘.’/?‘_0/ 2020

L¢énda: Letér ¢ hapur

Drejtuar: Personelit akademik (¢ Universitetit (& Tiranis.

Té¢ nderuar kolegé,

T¢ gjithé ¢ dimé g€ jemi né vitin ¢ zgjedhjeve pér autoritetet dhe organet drejtuese 1€ reja né
Universitetin ¢ Tiranés dhe besoj se € gjithé kané mésuar se data 8§ Maj 2020, &hté data ¢
zgjedhjeve, n€ 1€ githa institucionet publike & arsimit & lané,

Sapo mésova se Urdh@ri i Ministrit t¢ Arsimit. Sportit dhe Rinisé né lidhje me zgiedhjet pér
autoritetet dhe organet drejtuese né institucionet publike t& arsimit 1€ larté, ishte shpallur né
fagen zyrtare (€ MASR ( né datén 16 Janar 2020), pa pritur pérciellien né rrugé zvrtare 1@ ti) nga
MASR. né ményré & menjéhershme, né cilésing ¢ Kryetarit t& Senatit Akademik. né datén 20
Janar 2020, njoftova zhvillimin e mbledhjes sé Senatit Akademik. pér ditén ¢ enite. daté 23 Janar
2020, ora 11:00, ku pika krvesore ¢ rendit té dités ishte pikérisht mhi |Urdhirin ¢ Ministres <&
Arsimit, Sportit dhe Rimisé ne.8. daté 14.01.2020 “Pér procesin zgjedhor pir aworiteter dhe
organct dreftuese né institucionetr publike 1€ arsimit ¢ larté.

Por, nj¢ dit¢ pérpara datés sé mbledhjes, nga asistentja ime mésova se disa nga anctardt ¢ Senatit
Akademik. kishin kérkuar shtyrje t¢ datés sé mbledhjes. me justifikimin = _se nwk Sshié
respektuar afati prej Teshtat¢) ditésh... ", i pércaktuar né Statutin ¢ UT

Kjo eshté sa gesharake. po aq edhe ¢ paimagjinueshme. sidomos pér ¢@shtjen né fjalé dhe
réndésiné ¢ ka ajo.

8¢ pari, dua tUju informoj se Senati Akademik i UT, si organ kolegjial (shiko nenin 37, pika | té
figgit 1& arsimit 1€ larté 80 2015), funksionimin e tij ¢ mb&shiet né ligiin nr. 8480, daté 27.5.1999,
“Pér funksionimin ¢ organeve kolegjiale @ administratés shictérore dhe enteve publike™: né
hgjin nr.80/2015 daté€ 22.07.2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucioner ¢
arsimit 1¢ larté né Republikén ¢ Shqgipérisé “dhe né nenin 32. pika 6 ¢ Statutit ¢ UT.

NE nemin S 1@ ligjit nr.8480 daté 27.05.1999 “Pér funksionimin ¢ oreancye holegriale &
administratés shtetérore dhe enteve publike”, pércaktohet se: “Mblodhjor ¢ jushic=akonshme
thirren nga krvetari. pérveg rasteve kur parashikohet ndrvshe me lisy

Sé dyti. n¢ zbatim 1€ nenit 131, pika 2 e ligjit & arsimit t& lané 80 2015, dhe (¢ Statutit 1& UT.
Senati Akademik 1 Universiteti 1 Tirands, ka pér detyrim ligior hartimin dhe miratimin ¢
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Rregullores s¢ Zgjedhjeve dhe sipas pikés 3 1& Urdhérit t& Ministres s¢ Arsimit, Sportit dhe
Rinis¢é nr.8, daté 14.01.2020 “Pér procesin zgjedhor pér awtoriteter dhe organer drejtuese né
institucionetr publike 1é arsimit (¢ larté”, Rregullorja ¢ Zgjedhjeve ¢ UT. duhet 1€ jeté ¢ miratuar
60(gjashtedhyet€) dit€ perpara datés s fillimit 1€ procesit zgjedhor. Duke patur parasvsh se¢ data ¢
fillimit t&¢ procesit zgjedhor. sipas pikés | 1€ kétij Urdhén. éshté data 9 Prill 2020, Rregullonja ¢
Zgjedhjeve ¢ UT, duhet té jeté hartuar dhe miratuar pérpara datés 9 Shkurt 2020,

Besoj se éshté shumé e kuptueshme nga 1€ gjithé se sa emergjente dhe ¢ domosdoshme ishte
shvillimi né ditén dhe né datén ¢ caktuar té mbledhjes sé Senatit Akademik té UT,

Por mjé numér i caktuar senatorésh, konkretisht: nga Fakulteti 1 Drejiésisé Artan Hoxha, 1lir
Rusi. Skénder Kagupi. Kestrin Katro; nga Fakulteti 1 Ekonomisé Dhori Kule., Sulo Hadéri,
Shyqyn Llact, Fatmir Memaj. Andrea Koxhaj: nga Fakulteti i Gjuhéve & Huaja: Artur Sula,
Brikena Kadzadej: nga Fakulteti i Shkencave té Natyrés: Anila Paparisto: nga Fakulteti 1
Shkencave Sociale: Edmond Rapti. Eliora Kulluri, Artemis Shehuw, Theodhor Karaj si dhe 4
(katér) studentét senator, zgjodhén 1& mos vinin, duke bojkotuar né K&té ményré mbledhjen ¢
Scnatit Akademik: duke krijuar artifica dhe justifikime gesharake dhe aspak né dinptetin e
profesoratit dhe t€ rolit dhe 1€ tunksioneve q& ka njé anétar i Senatit Akademik. sidomos kur
béhet falé plr ¢éshtje kaq 1€ réndésishme, sig jané zgjedhjet pér autoritetet dhe organct drejtuese
t€ reja né Universitetin ¢ Tiranés: si dhe, respektimin ¢ afateve hohore per hartimin dhe
miratimin ¢ Rregullores sé Zgjedhjeve t¢ UT, mbi bazén ¢ & cilés. do t& zhvillohen kéto
zmedhije.

Bojkotimi 1 mbledhjes 1€ Senatit Akademik nga senatorét ¢ sipérentuar, bén & 1& mos arnhej
koourumi i nevojshém dhe mbledhja ¢ Senatit Akademik 1€ mos zh illohe). duke mos arritur 1&
merre) asnic vendim.,

I'¢ nderuar Kolege,

NE fakt, situata t€ tilla 1¢ ngashme, fatkeqésisht kané ndodhur edhe heré té tera, dhe né té gjitha
rastet, jané pothuajse 1€ njéjtét senatoré 1€ sipéreituar ata kané zgjedhur 1& bojkotojné mbledhjet,
dhe béhet fjalé pér mbledhje né momente dhe ngjarje mijaft (& réndésishme per institucionin,
duke u bere shkaktarét kryesore pér vonesa né vendimarrrie 1¢ caktuary apo né zvarritje né kohé
per ¢eshtie mjaft 1€ réndésishme pér UT.

Késhtu, mund t€ pérmendim:

® Mbledhja e datés 26 Tetor 2017, né té cilén ishte parashikuar miratimi 1 kandidaturés pér
Zx.Rektor 1& Universitetit & Tiranés: pérzgjedhja ¢ anétanit (& Bordit 1& Administrimit.
pértaqdsues 1 Umversitetit 1é Tiranés;

e Mbledhja ¢ datés 12 Korrik 2018, né & cilén ishte parashikuar diskutimi dhe miratimi i
Projekt statutit 1€ UT:
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s Mbledhja e dates 13 Dhjetor 2018, né 1€ cilén ishte parashikuar reflekiini dhe géndrimi
Senatit Akademik ndaj konstatimeve 1€ MASR pér Statutin e UT:
Mbledhja e datés 28 Mars 2019, né 1€ cilén ishte parashikuar zmedhja ¢ andtaréve 16
Komisionieve 1€ pérhershme né nivel institucioni ( si p.sh komisioni 1 Promovimit 18
Personelit Akademik): zgiedhja ¢ anétaréve 1€ Késhillit 1€ Eukés U1

Sikurse vihet re, n€ 1€ gjitha rastet e sipércituara, tematika ¢ mbledhjes <& Senatit Akademik. ka
gen€ mjaft ¢ réndésishme dhe shumé domethénése pér veprimtariné normale t& Universitetit 1é
Tiranés. dhe. pér 1€ githa rastet. kérkohe vendimmarrja ¢ Senatit Akademik. né zbatim & ligjit
1& arsimut t€ larté 80/ 2015,

Por kéta senatoré. zgjodhén 1€ bojkotoné mbledhjet. duke shkaktuar vonesa, me géllim
bllokimin ¢ veprimtarisé s¢ Umversitetit t€ Tiranés dhe kryesisht & Rektorit 1€ Universitetit &
Tiranés.

Por sigurisht. n€ asnjé rast ata nuk ja kané dalé.

T€ nderuar kolege,

Gjithkush nga ju mund 1& mendojé me t€ drejté se pérse dhe pse pikérishi tani, po ju b me dije
mbi k&€ sliuad,

Né fakt. gjithmoné kam menduar se situata do 1€ ndryshojé dhe kam shpresuar se profesorét gé
jané votuar dhe jan€ zgjedhur nga ana juaj pér 1€ kryer funksionet dhe rolin ag 1@ réndésishém si
anetare € Senatit Akademik 1€ UT. do 1€ fillonin ta krvenin até.

Por tashm¢. n€ pérfundim 1€ mandatit 1€ kétij organi kolegjial, shpreh bindjen time té ploté se ata
kané shpérdoruar votén dhe besimin waj g€ i zgjodhét né kg detyré dhe kané treguar njé
papErgieishmén 1€ plot€ pér realizimin e detyrés gé kishin marré pérséripér pér ta krver.
Gjithashtu, zgjodha kété moment pér tju informuar. pasi edhe réndésia ¢ spjedhjeve per
autoritetet dhe organet drejtuese né Universitetin ¢ Tirands, &shié mjalt 1 réndésishém pér
institucionin,

Duke ju falenderuar pér mirékuptimin, mbetem shpreséploté né géndrimin tunj & drejté dhe
parimor: né gytetaning dhe dinjitetin e secilit prej jush.




